
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 223
In data  05/11/2021 

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  PROGRAMMAZIONE  ED  ORGANIZZAZIONE 
EVENTI  VILLAGGIO DI NATALE  NATALE 2021" 

L'anno  2021,  addì  05,  del  mese  di  Novembre,  alle  ore  13:30  nella  residenza  Municipale,  su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Assente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

N. Presenti 5      N. Assenti 1

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 223 del 05/11/2021 1



OGGETTO:  LINEE DI  INDIRIZZO PER  PROGRAMMAZIONE ED  ORGANIZZAZIONE EVENTI 
VILLAGGIO DI NATALE  NATALE 2021" 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- San Michele al Tagliamento è un comune ad economia prevalentemente turistica in quanto comprende 

anche la frazione di Bibione, nota località balneare;
- il Comune di San Michele al Tagliamento è stato individuato con Decreto del Dirigente del Settore  

Attività  Produttive,  Sviluppo  Economico  e  Turismo  della  Provincia  di  Venezia  n.  07/PT/2000  del 
08/11/2000, prot. n. 60415, Comune a prevalente economia turistica ai sensi della Legge Regionale n. 
62 del 28/12/1999; 

- l’art. 3 dello Statuto Comunale prevede che il Comune promuova lo sviluppo ed il progresso civile,  
sociale ed economico della comunità di San Michele al Tagliamento ispirandosi ad una serie di principi,  
tra  cui  la  promozione  dell’iniziativa  economica,  in  particolare  nel  settore  del  turismo,  nonché  la  
promozione  delle  attività  culturali,  sportive  e  del  tempo  libero  della  popolazione,  con  particolare 
riguardo alle attività di socializzazione giovanile e anziana;

Considerato  che,  tra  le  varie  attività  di  destagionalizzazione,  è  intenzione  di  questa  Amministrazione 
proporre, in occasione delle festività natalizie, eventi di animazione nel territorio comunale, in particolare:
- a Bibione, la realizzazione di un “Villaggio di Natale”, in via sperimentale, lungo viale Aurora,  da 

piazza Copernico a piazza Fontana, per dare continuità alle manifestazioni natalizie organizzate fino al  
2019, ma modificando il format, al fine di stimolare gli operatori turistici a seguire un percorso verso 
l’apertura  di  negozi  ed  esercizi  pubblici  nel  periodo  invernale,  incentivando  in  tal  modo  il  
prolungamento della stagione turistica;

- in tutte le frazioni del territorio comunale, in collaborazione con le associazioni di volontariato, al fine  
di creare una stretta sinergia e una integrazione fra le varie località, ed in particolare fra l’entroterra e  
Bibione;

Ritenuto di:
a. realizzare a Bibione un Villaggio di Natale, come segue:

- apertura nel periodo dall’8 dicembre 2021 al 6 gennaio 2022 (nei fine settimana, giornate festive e 
prefestive);

- posizionamento in piazza Fontana, via Pegaso e in viale Aurora (da piazza Copernico a piazza  
Fontana) di: una pista di pattinaggio su ghiaccio, un villaggio di Babbo Natale, alcune attrazioni da 
luna park per bambini, casette per somministrazione di alimenti ed esposizione e vendita di oggetti  
di artigianato legati alla tradizione natalizia;

- allestimento di luminarie natalizie; 
- organizzare durante tutto il  periodo di apertura del “Villaggio di Natale” eventi di animazione, 

spettacoli, laboratori sia direttamente da parte della Amministrazione Comunale, che da parte di  
Associazioni di volontariato che operano nel territorio, al fine di proporre una variegata offerta per  
adulti e bambini;

b. allestire un presepe all’aperto con sagome rappresentanti le  figure del presepe tradizionale, lungo il  
percorso ciclopedonale da piazzale Zenith fino al Faro;

c. rendere visitabile il Faro, compreso la mostra “LuME Luce e Memorie”, nelle giornate di apertura del  
Villaggio di Natale;

d. contribuire economicamente alla iniziativa della Pro Loco di San Michele al Tagliamento denominata 
“Natale  Insieme  2021”,  che  prevede  una  serie  di  iniziative  dedicate  ai  bambini,  compreso  il  
posizionamento  di  una  giostra  in  piazza  Galasso,  l’allestimento  di  presepi  nelle  varie  frazioni  ed 
esibizioni di cori della tradizione natalizia;

e. allestire le tradizioniali luminarie natalizie, a Bibione e nel resto del territorio comunale, sull’esempio di  
quanto fatto negli anni scorsi;

Considerato che su piazza Fontana, via Pegaso e via Aurora a Bibione e su piazza Galasso a San Michele al 
Tagliamento verranno posizionate una pista di pattinaggio su ghiaccio e alcune giostre per bambini;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  delle  concessioni  di  aree  pubbliche  alle  ditte  dello  spettacolo 
viaggiante” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 23 dicembre 2014 e s.m.i., in 
particolare gli articoli 5 e 6;



Ricordato  che  la  pista  di  pattinaggio  su  ghiaccio  risulta  inserita  fra  le  attività  spettacolari,  attrazioni  e  
trattenimenti  di  cui  all’art.  4  della  legge 18.03.1968 n. 337 approvato con Decreto Interministeriale  del  
23.04.1969 e aggiornato con Decreto Interministeriale del 29 aprile 2015;

Considerato che piazza Fontana, via Pegaso e via Aurora  a Bibione e piazza Galasso a San Michele  al  
Tagliamento non rientrano fra le aree pubbliche di cui all’art. 5 comma 1a) del Regolamento di cui sopra, per 
cui  si  rende  necessario  autorizzare  una  deroga,  individuando tali  location  come aree  temporanee  per  il  
posizionamento di una pista di pattinaggio su ghiaccio e alcune giostre per bambini, esclusivamente per il  
periodo natalizio, come da posizionamento che verrà definito in accordo con gli uffici competenti;

Ricordato che:
- le finalità sopra citate rispondono significativamente ai compiti istituzionali del Comune ed all’interesse 

pubblico  atteso  che  l’animazione  turistica  risulta  di  particolare  interesse  per  creare  momenti  di  
socializzazione e di incontro fra residenti ed ospiti rendendo maggiormente gradevole il soggiorno di 
questi ultimi nella nostra città;

- dette iniziative rientrano nelle finalità pubbliche dell’Amministrazione;
- rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione e realizzazione di eventi/iniziative 

che intendono sostenere le tradizioni culturali e folcloristiche del nostro territorio;
- è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare, in occasione delle festività natalizie momenti 

di socializzazione della collettività locale, attraverso il  coinvolgimento delle realtà produttive locali,  
delle associazioni di volontariato e delle Istituzioni scolastiche, al fine di definire un programma di 
attività culturali, di intrattenimento e di promozione del territorio di vasto respiro;

Considerato che l’Amministrazione comunale, in coerenza con i propri obiettivi programmatici, incentiva e 
sostiene quelle iniziative ed attività che sono motivo di sana aggregazione nel contesto della collettività;

Vista la necessità di dettare linee di indirizzo per la realizzazione di iniziative in occasione delle festività  
natalizie del 2021 a Bibione e nell’entroterra;

Ritenuto  di  individuare  nel  Bilancio  Preventivo  2021-2023,  esercizio  2021,  i  seguenti  budget  per  la  
realizzazione di quanto sopra:
- Luminarie natalizie: euro 50.000,00 di cui euro 35.000,00 a carico del cap. 954/2 ed euro 15.000,00 a 

carico del cap. 954/3;
- Iniziative natalizie a Bibione euro 200.000,00 di cui euro 190.000,00 a carico del cap. 954/10 ed euro 

10.000,00 a carico del cap. 954/2;
- Iniziative per il Natale a San Michele al Tagliamento euro 10.000,00 a carico del cap. 955/00;

Ritenuto, pertanto, di emanare apposito atto di indirizzo al fine di consentire ai Dirigenti,  ognuno per le 
proprie  competenze, di avviare l’iter amministrativo necessario per approntare tutti  gli  atti  necessari alle  
forniture necessarie nonché quant’altro occorrente per la buona riuscita della manifestazione;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 13/05/2021 “INIZIATIVE ED EVENTI ANNO 
2021. ATTO DI INDIRIZZO” così come aggiornata con delibera n. 222 del 02/11/2021, e in particolare  
l’allegato sub A) parte integrante alla stessa;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  29/04/2021,  in  particolare  l’Allegato  C 
“Programma interventi contributivi 2021-2023”;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;
- il Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;
- il Regolamento Comunale per la vivibilità urbana e per la qualità della vita;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- deliberazione  consiliare  n.  3  del  23/02/2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 223 del 05/11/2021 3



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000).” 

- deliberazione  consiliare  n.  4  del  23/02/2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO DI  PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 23/02/2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023” e 
successive variazioni;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi in ottemperanza dell’art.  
49 del TUEL, così come ricordato all’articolo 3 del D.L. 174/2012;

Con voti favorevoli, unanimi, resi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di far proprie e di approvare integralmente le premesse e motivazioni sovra esposte, così come gli atti ed  
i documenti richiamati;

2. di  approvare le  linee di indirizzo per la  realizzazione di  iniziative di  animazione in  occasione delle  
festività natalizie nel periodo dall’8 dicembre 2021 al 6 gennaio 2022, a Bibione e nell’entroterra, come 
indicato nelle premesse;

3. di dare atto che su piazza Fontana, via Pegaso e via Aurora a Bibione e su piazza Galasso a San Michele  
al Tagliamento verranno posizionate una pista di pattinaggio su ghiaccio e alcune giostre per bambini, 
attrazioni che risultano inserite fra le attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della  
legge  18.03.1968  n.  337  approvato  con  Decreto  Interministeriale  del  23.04.1969  e  aggiornato  con 
Decreto Interministeriale del 29 aprile 2015;

4. di  derogare  dal  “Regolamento  per  la  disciplina  delle  concessioni  di  aree  pubbliche  alle  ditte  dello 
spettacolo viaggiante” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 23 dicembre 2014,  
in particolare articoli 5 e 6, individuando piazza Fontana, via Pegaso e via Aurora a Bibione e piazza 
Galasso a San Michele  al Tagliamento come aree temporanee per il  posizionamento di una pista di 
pattinaggio  su  ghiaccio  e  alcune  giostre  per  bambini,  esclusivamente  per  il  periodo  delle  iniziative 
natalizie;

5. Ritenuto di individuare i seguenti budget per la realizzazione di quanto sopra:
- Luminarie natalizie: euro 50.000,00 di cui euro 35.000,00 a carico del cap. 954/2 ed euro 15.000,00 

a carico del cap. 954/3;
- Iniziative natalizie a Bibione euro 200.000,00 di cui euro 190.000,00 a carico del cap. 954/10 ed 

euro 10.000,00 a carico del cap. 954/2;
- Iniziative per il Natale a San Michele al Tagliamento euro 10.000,00 a carico del cap. 955/00;

6. di formulare apposito indirizzo ai vari Settori dell’Amministrazione comunale, ognuno per quanto di  
propria competenza, affinchè provvedano, compatibilmente con le risorse tecniche, umane e finanziarie a 
disposizione, alla realizzazione delle iniziative di cui sopra;

7. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Comunale,  
ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente del  
Settore Economico-Finanziario, che si fanno propri;



Con  separata  votazione  unanime  favorevole,  resa  nei  modi  di  legge,  il  presente  atto  viene  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  ai  sensi e per gli  effetti  della  disposizione di  cui  all’art.  134, comma 4 del  
suddetto D. Lgs. n. 267/2000.

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 223 del 05/11/2021 5





Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  PROGRAMMAZIONE  ED 
ORGANIZZAZIONE EVENTI  VILLAGGIO DI NATALE  NATALE 2021"  

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
05/11/2021

Il Dirigente del Settore

 DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  PROGRAMMAZIONE  ED 
ORGANIZZAZIONE EVENTI  VILLAGGIO DI NATALE  NATALE 2021" 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
05/11/2021

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 223 del 05/11/2021 7



Il presente verbale di deliberazione in data 05/11/2021 n.223 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Flavio Maurutto  Dott.ssa Tamara Plozzer



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURUTTO FLAVIO
CODICE FISCALE: TINIT-MRTFLV63S19I040P
DATA FIRMA: 17/11/2021 08:49:58
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837

NOME: Plozzer Tamara
CODICE FISCALE: TINIT-PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 16/11/2021 14:10:02
IMPRONTA: 65303862326161653332646365643863303232303863393836343630393938386635333530333437


